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 حجت الاسلام و المسلمین سید موسی  موسوی قائم مقام دبیرکل مجمع جهانی تقریب، در بیست و چهارمین

به تشریح موضوع سی و چهارمین کنفرانس وحدت اسلامی خبرگزاری تقریبنشست تحلیلی- تخصصی

 (همکاری های اسلامی در مواجهه با مصائب و بلایا) پرداخت؛ مشروح این گفتگو در ادامه می آید:

امسال به جهت شرایط خاصی که هم برای جهان و به طور طبیعی برای

دنیای اسلام اتفاق افتاد، بشریت با بلا و ابتلائی کم سابقه

روبروست؛ کرونا به شکلی گسترده همه مناطق دنیا را در بر گرفت و

مشکلات بسیاری برای بشریت به خصوص برای قشر ضعیف به وجود آورد.

معمولا وقتی بلاهای طبیعی اتفاق می افتد، افراد متمکن و مرفه
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جامعه به دلیل امکاناتی که دارند بهتر می توانند با آن روبرو

شوند و زودتر مشکل خود را حل کنند اما  قشر ضعیف و متوسط جامعه

است که معمولا در این بلاها گرفتار می شود.

به طور طبیعی وقوع بلایا یکی از مهمترین موقعیتها برای کمک به

مستضعفین و ضعفا و فقراست؛ هرچند قشر ضعیف در شرایط عادی هم

نیاز به کمک دارند اما طبعا وقتی در بلاها گرفتاریها چندین

برابر می شود، گرفتاری فقرا هم چندین برابر می شود و نیاز جدی

به کمک و مساعدت دارند.

آنچه امروز در فضای عالم مشهود است در این بلا هم در آمریکا و

کشورهای مشابه آن فربه ها،  فربه تر شدند؛ یعنی قشر غنی جامعه

نه تنها در این ابتلا خیلی گرفتاری پیدا نکردند بلکه با سوء

استفاده از این موقعیت از نظر اقتصادی، وضع بهتری هم پیدا

کردند.

در جهان اسلام ولو به طور ایده آل آنچه مورد نظر قرآن و اسلام

است، اتفاق نیفتاد ولی خوشبختانه به دلیل فرهنگ دینی و قرآنی،

توجه جدی به مسأله کمک به ضعفا و محرومین جزء رسالتهای جدی یک

مؤمن  است و انفاق یکی از کارهایی است که بسیار در اسلام مورد

تأکید قرار گرفته است.



خوشبختانه ما در جهان اسلام وضعیتی متفاوت نسبت به غرب و دنیای

غیر اسلام داشته ایم و نوع کمکها و مساعدتهایی که در درون

کشورهای اسلامی نسبت به ضعفا بوده خیلی با دنیای غرب متفاوت است

اما ایده آل نیست.

  یکی از بنیانها برای پیشرفت اسلام، تابش همسویی و همگرایی و

وحدت جهان اسلام در تمام جنبه های زندگی است، امسال یکی از

هدفهای کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی این بود که با استفاده

از موقعیتی که پیش آمده و رسالتی که بر عهده مجمع جهانی تقریب

مذاهب اسلامی است بر هماهنگی و همیاریها در دنیای اسلام

بیفزاییم.

وقتی قرآن دنیای اسلام رابه وحدت دعوت کرده به این معناست که در

تمام مسائل اقتصادی، اجتماعی و ...کنار هم  و همراه هم باشند؛

در زمینه بلاها هم از نمودهای یک جامعه اسلامی این است که همدرد

و همسو و همراه همگان باشند.

پیامبر اکرم(ص) می فرمایند: کسی که از اول صبح پس از برخاستن

از خواب اولین هم و غمش مسلمانان نباشد، مسلمان نیست؛ یعنی یکی

از نمودهای مسلمانی این است که انسان قبل از اینکه به خودش فکر

کند به مسلمانان و دردها و گرفتاریهای آنها فکر کند. 



برای  کنفرانس وحدت امسال، موضوعاتی که انتخاب شد ولو بحث اصلی

بحث وحدت جهان اسلام و اتحاد است، ولی به لحاظ شرایط امسال

موضوعات مختلفی که انتخاب شد پیرامون همین محور است که ما در

جهان اسلام برای اینکه بتوانیم در زمینه  بلاها همسو و هم جهت

باشیم و همگامی داشته باشیم شکل کار بین کشورها و خود جامعه

های کشورهای اسلامی باید چگونه باشد؟ 

  هر ساله یکی از مهمترین برنامه هایی که مجمع تقریب در ایام

هفته وحدت داشت برگزاری کنفرانس بین المللی وحدت بود که بسیار

هم با برکت بود و جمعیت بسیاری از تمام کشورهای اسلامی شخصیتهای

نخبه از جامعه علمای دین، دانشگاهی، افراد مؤثر در کشورهای

اسلامی و ... به ایران دعوت می شدند و چند روزی در کشور حضور

داشتند؛ علاوه بر سخنرانی هایی که می شد در کمیسیون ها مسائل

عمیقتر مورد بررسی قرار می گرفت و در نهایت بیانیه ای متشکل بر

اهداف همایش صادر می شد.

امسال به دلیل  شرایط کرونا امکان برگزاری چنین اجتماعی وجود

نداشت و  تنها راه برای اینکه از مسیر خود عقب نمانیم این بود

که به صورت وبینار بتوانیم ارتباط خود را با جهان اسلام داشته

باشیم و از دیدگاههای سخنرانان استفاده کنیم؛ می توان ادعا کرد

که خوشبختانه امسال کنفرانس به شکلی برگزار خواهد شد که خیلی



جامعتر و گسترده تر از اجتماع فیزیکی سالهای گذشته باشد.

در سالهای گذشته به دلیل محدودیت امکانات ما و فشاری که بر

برخی از شخصیتها برای عدم حضور در کنفرانس بود امکان میزبانی

بسیاری از شخصیتها را نداشتیم و حتی برخی از آنها برای گرفتن

ویزا با مشکل مواجه می شدند و ما نمی توانستیم همه آنهایی که

مایل به شرکت در کنفرانس بودند را در ایران داشته باشیم.

امکانات مجمع تقریب برای پذیرایی محدود بود و در یک محدوده خاص

می توانستیم به عنوان مثال 350 نفر از اندیشمندان جهان اسلام را

در کنفرانس داشته باشیم، اما امسال که نشست به صورت وبینار

درآمد این امکان فراهم شد که هم شخصیتهای بیشتری بتوانند در آن

شرکت کنند و هم از نظر کیفیت از کیفیت بسیاری بالایی برخوردار

باشد؛ بسیاری از شخصیتهایی که تا کنون برای شرکت در کنفرانس

اعلام آمادگی کرده اند، اولین بار است که میخواهند در آن شرکت

کنند و بسیاری از کسانی که امکان حضور در کنفرانس را نداشتند،

الان که این کنفرانس به شکل مجازی برگزار می شود امکان حضور در

آن یافته اند.

در کنفرانس امسال از نظر توسعه مناطق هم وضعیت بهتری داریم،

همیشه این گلایه را میهمانان ما داشتند که شما باید از همه



کشورها و همه مناطق نماینده داشته باشید؛ من سالهای مختلفی را

شاهد بودم که جزء گلایه های جدی میهمانان این بود که مثلا فلان

منطقه در این کنفرانس نماینده ندارند یا شخصیتی از فلان منطقه

در آن کنگره نیست، برای میهمانان کنفرانس امسال بر اساس منطقه

ای  برنامه ریزی شده، مثلا منطقه غرب آسیا، شرق آسیا، آفریقا،

شرق آفریقا، آمریکای شمالی، آمریکای جنوبی و ... و تقریبا برای

همه مناطق پیش بینی مشارکت میهمان شده است.

پیش بینی می شود که در کنفرانس وحدت امسال از نظر تنوع

سخنرانی، نوع مطالب و تأثیر گفتار افراد بتوانیم خیلی بهتر و

مؤثرتر از سالهای قبل همایش را داشته باشیم و پیش بینی می شود

که با زمینه هایی که فراهم شد گلایه ای که معمولا در سنوات گذشته

وجود داشت مبنی بر اینکه برخی افراد نمی توانستند صحبت کنند،

دیگر نباشد چرا که با توجه به تأثیر گذاری آنها در منطقه خود

مغتنم بود که سخنرانی خود را ارائه کنند.

وبینار این فرصت را فراهم کرد تا هر کسی که مایل باشد در این

کنفرانس ارائه نظریه داشته باشد،  فرصتی در اختیارش قرار داده

شود و انشاء االله با توجه به فضایی که فراهم شده همه بتوانند از

این فرصت استفاده کنند.



مراسم افتتاحیه سی و چهارمین کنفرانس وحدت را با جمعیت محدود

از جمله سفرای کشورهای اسلامی و با سخنرانی یکی از سران قوا

خواهیم داشت، همچنین سعی بر این است که برای مراسم اختتامیه

نیز از سخنرانی یکی از شخصیتهای مهم کشور بهره ببریم.

یکی از موضوعات مهمی که در مقالات مربوط به کنفرانس مطرح شده

این است که اگر شرکت کنندگان پیشنهاد خاصی برای همیاری کشورهای

اسلامی برای برخورد با  بلایا دارند که دنیای اسلام را ممتاز می

کند، مطرح کنند تا در نهایت این مقالات جمع بندی شده و از آن

استفاده شود.

مجمع تقریب امسال برای داخل کشور هم  یک روند جدیدی را شروع

کرد که هم امسال  و هم  در سنوات آینده برای هفته وحدت

مایه برکت خواهد بود.

از ابتدای انقلاب تشکلی به نام شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در

تهران شکل گرفت و قانونی شد؛ همه نهادهای مؤثر در این شورا

برای ایام االله هماهنگ شده و برای برگزاری مراسم آن ایام تقسیم

کار می کردند، اما در خصوص هفته وحدت در این زمینه خلأ وجود

داشت و از ایام االله محسوب نمی شد؛ لذا مجمع تقریب برای برگزاری

مراسم هفته وحدت تنها بود، البته سایر نهادها براساس سفارش



امام و مقام معظم رهبری نسبت به وحدت، به نوعی ورود به بحث

هفته وحدت داشتند، اما این اهتمام در سنوات گذشته تقریبا

ضعیفتر شد.

در ابتدای پیروزی انقلاب،  صدا و سیما و نهادها روزهای هفته

وحدت را تقسیم می کردند و به مناسبت هر روز برنامه های متنوعی

در کشور بود و حال هوای جدی برای وحدت در کشور به وجود می آمد،

در سالهای اخیر مجمع تنها بود و شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی

خیلی وارد میدان نمی شد و تقریبا برنامه ها حتی از سوی صدا و

سیما هم ضعیف شده بود.

در جلسه ای با حجت الاسلام و المسلمین شهریاری دبیر کل مجمع

تقریب و نصرت االله  لطفی رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی به

این توافق رسیدیم که هفته وحدت هم جزء ایام االله حساب شود که

پذیرفته شد و شورای هماهنگی چهاردهم مهر نشستی به مناسبت

کنفرانس وحدت برگزار کرد که مسؤلین اصلی نهادها در آن حضور

داشتند.

در این نشست اعلام شد  که شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی امسال در

هفته وحدت مثل سایر ایام االله جدی وارد میدان می شود و قرار شد

تفاهم نامه ای در این خصوص بین مجمع تقریب و شورای هماهنگی



تبلیغات به امضا برسد تا در سنوات آینده هم به همین شکل ادامه

یابد؛  مسئولین نهادها در این نشست نوع برنامه های خود برای

هفته وحدت را اعلام کردند و قرار شد  برنامه ها هماهنگ شود تا

بتوانیم در هفته وحدت در داخل کشور هم فضای جدیدی داشته باشیم.

امسال  به جز مشکلی که به خاطر کرونا به وجود آمده ما با دو

موضوع مهم دیگر هم روبرو هستیم که به هفته وحدت یک جلوه ویژه

می دهد.

از آنجا که هفته وحدت در ایام میلاد رسول االله (ص) است،  به دلیل

اهانتهایی که اخیرا نسبت به چهره ملکوتی رسول خدا(ص) اتفاق

افتاد و متأسفانه در داخل کشور در ازای این اهانتها به دلیل

وجود کرونا و دلایل دیگر برنامه های خوبی نداشتیم، طبعا باید

کارهای فرهنگی را جدی گرفت  و در معرفی پیامبر(ص) و تکریم و

تجلیل از ایشان اقدامات بیشتری انجام داد؛ هفته وحدت فرصت خوبی

است که در کنار بحث وحدت، این هفت روز بحث پیامبر(ص) و جایگاه

و عظمت ایشان در سخنرانی ها بیشتر مطرح گردد.

کنفرانس وحدت امسال و میلاد پیامبر به گونه ای با 13 آبان روز

مبارزه با ستکبار جهانی مقارن شده است و با توجه به شرایط و

تفرقه افکنی هایی که در جهان اسلام داریم و شیطنتهایی که از سوی



استکبار وجود دارد فرصت خوبی است که بحث استکبار و مبارزه با

آن و بحث پیامبر اکرم (ص) و عظمت ایشان و وحدت که کاملا متصل به

هم است، جلوه خاصی به هفته وحدت بدهد.

گفتگو و تنظیم: زهرا غلامی
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